Республика Крым

Красноперекопский район

Вишневский сельский совет

41 - заседание 2 созыва

РЕШЕНИЕ

26 мая 2023 года    с. Вишневка    № 244

Об утверждении Положения о

межбюджетных отношениях в

Вишневском сельском поселении

Красноперекопского района

Республики Крым

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

руководствуясь Уставом муниципального образования Вишневское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Вишневский сельский

совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в Вишневском

сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым, согласно

приложению.

2. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит

обнародованию на официальном портале Правительства Республики Крым -

Красноперекопский район – Вишневское сельское поселение -

http://krpero/rk.gov.ru/rus/vishnevskiy_selsovet.htm и опубликованию в газете

«Вестник Вишневского сельского поселения».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по бюджету, экономике, местным налогам и сборам.

Председатель Вишневского сельского совета-

глава администрации Вишневского сельского поселения    В.В.Кернус

Приложение

к решению

Вишневского сельского совета

от 26.05.2023 года № 244

Положение

о межбюджетных отношениях в Вишневском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым

(далее – Положение)

Статья 1. Правоотношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение принято в целях регулирования межбюджетных

отношений между органами местного самоуправления Красноперекопского района

Республики Крым (далее - муниципального района), органами местного

самоуправления сельских поселений Красноперекопского района Республики Крым,

органами государственной власти в Республике Крым и органами местного

самоуправления Вишневского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым (далее – Вишневское сельское поселение).

Статья 2. Участники межбюджетных отношений.

Участниками межбюджетных отношений в Вишневском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым являются:

органы местного самоуправления муниципального района;

органы местного самоуправления сельских поселений Красноперекопского

района Республики Крым;

органы местного самоуправления Вишневского сельского поселения;

органы государственной власти Республики Крым.

Статья 3. Регулирование межбюджетных отношений.

1. Регулирование межбюджетных отношений в Вишневском сельском

поселении осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом о

межбюджетных отношениях в Республике Крым, Уставом муниципального

образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым,  иными нормативными правовыми актами, регулирующими

межбюджетные отношения, в целях:

финансового обеспечения расходных обязательств муниципального района,

возникающих при выполнении части полномочий по решению вопросов местного

значения Вишневского сельского поселения в соответствии с заключенными

соглашениями в установленном порядке;

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении

полномочий органов местного самоуправления муниципального района, сельских

поселений Красноперекопского района по вопросам местного значения;

в иных целях согласно законодательству Российской Федерации, Республики

Крым и муниципальным правовым актам сельского поселения.

2. К средствам, используемым при регулировании межбюджетных отношений

в Вишневском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым,

относятся межбюджетные трансферты.

Статья 4. Формы межбюджетных трансфертов

1. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования

Вишневское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым

предоставляются в форме:

1.1) субсидий бюджетам муниципальных образований;

1.2) субсидий бюджету Республики Крым в случаях, установленных статьей

142.2 Бюджетного Кодекса;

1.3) иных межбюджетных трансфертов.

Статья 5. Субсидии бюджетам муниципальных образований

1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами

Вишневского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым,

принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации, бюджетам других муниципальных образований могут быть

предоставлены субсидии из бюджета поселения в целях софинансирования

расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов

местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в том числе в

целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых

является городской округ, порядок заключения которых определяется Уставом

муниципального образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского

района Республики Крым и (или) нормативными правовыми актами Вишневского

сельского совета Красноперекопского районного района  Республики Крым в

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством

Российской Федерации (далее по тексту статьи – субсидии).

2. Цели и условия предоставления, указанных в настоящей статье субсидий,

устанавливаются соглашениями между администрацией Вишневского сельского

поселения и администрацией муниципального образования, заключаемыми в

порядке, установленном решением Вишневского сельского совета

Красноперекопского района Республики Крым.

3. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований из

бюджета поселения между муниципальными образованиями, утверждается

решением о бюджете муниципального образования Вишневского сельского

consultantplus://offline/ref=E9C305CF9B24FB10E6EE50FDE84DDAC325AC8EB97EE74B0E8D75330267569DF1D6ACBCBC868CF0D53996ABF620BA3F4E4F324BA681A3p1ICL
consultantplus://offline/ref=E9C305CF9B24FB10E6EE50FDE84DDAC325AC8EB97EE74B0E8D75330267569DF1D6ACBCBC868CF0D53996ABF620BA3F4E4F324BA681A3p1ICL

поселения Красноперекопского района Республики Крым на текущий финансовый

год и плановый период.

4. Распределение субсидий между муниципальными образованиями без

внесения изменений в решение о бюджете муниципального образования

Вишневского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым на

текущий финансовый год и плановый период утверждается постановлением

администрации Вишневского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым в следующих случаях:

1) перераспределения средств бюджета поселения, в том числе

перераспределения субсидий между муниципальными образованиями, в текущем

финансовом году, в том числе за счет сложившейся экономии, с целью

предоставления субсидий муниципальным образованиям;

2) отказа муниципальных образований от субсидии в полном размере либо

частично при отсутствии потребности, в том числе по причине экономии,

образовавшейся по результатам процедур осуществления закупок для

муниципальных нужд.

5. Условиями предоставления субсидии бюджету муниципальными

образованиями являются:

1) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной

росписи бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на

исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия в объеме, необходимом для

их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из бюджета

поселения субсидии;

2) заключение соглашения о предоставлении из бюджета поселения субсидии

бюджету муниципального образования, предусматривающего обязательства

муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях

софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за

неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

Предоставление субсидий из бюджета поселения бюджетам муниципальных

образований предусматривается в соответствии с перечнем субсидий бюджетам

муниципальных образований, предоставляемых из бюджета поселения в целях

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении

полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного

значения, утверждаемыми решением о бюджете поселения на очередной

финансовый год и плановый период.

Статья 6. Субсидии бюджету Республики Крым

1. В случае если в отчетном финансовом году расчетные налоговые доходы

бюджета Вишневского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым (без учета налоговых доходов по дополнительным нормативам

отчислений) превышали уровень, установленный законом Республики Крым из

бюджета муниципального образования Вишневское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, предоставляются субсидии бюджету

Республики Крым.

2. Объем субсидий, подлежащих перечислению из бюджета муниципального

образования Вишневское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым в бюджет Республики Крым, утверждается решением

Вишневского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым о

бюджете муниципального образования Вишневское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым на очередной финансовый год и

плановый период.

Статья 7. Иные межбюджетные трансферты

1. В случаях и порядке, предусмотренных решениями Вишневского сельского

совета, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса,

бюджету муниципального района могут быть предоставлены иные межбюджетные

трансферты из бюджета муниципального образования Вишневское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым на осуществление части

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с

заключенными соглашениями.

2. Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджета муниципального образования Вишневское сельское

поселение Красноперекопского района Республики Крым, форма соглашения о

передаче полномочий по решению вопросов местного значения устанавливаются

решением Вишневского сельского совета Красноперекопского района Республики

Крым.